Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2665/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal estudos

para a realização de censo demográfico

municipal.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para sugerir estudos para a realização de censo demográfico municipal.

Justificativa
A realização de um censo demográfico municipal é uma atividade de extrema

importância para a gestão e o desenvolvimento de uma cidade. Esse processo consiste na

coleta de informações fornecidas sobre a população de um município, incluindo dados como

idade, gênero, renda, nível educacional, condições de moradia e muito mais.

Os benefícios da condução de um censo demográfico municipal são

numerosos e impactam profundamente a vida dos cidadãos e da administração pública,

servindo de base para o planejamento urbano e o desenvolvimento sustentável de uma cidade.

Com base nos dados coletados, as autoridades municipais podem identificar as necessidades

da população, como a demanda por serviços de saúde, educação, transporte, moradia e

infraestrutura. Essas informações são cruciais para a alocação eficiente de recursos e

desenvolvimento de políticas públicas adequadas, orientando para a tomada de decisões com

base em dados reais sobre o crescimento populacional, a migração, o envelhecimento da

população e as mudanças nas estruturas familiares. Isso permite que as políticas sejam

adaptadas às necessidades da constante evolução da população.

A realização de um censo demográfico municipal é um pilar fundamental para o

planejamento, o desenvolvimento e a qualidade de vida em uma cidade. Ele fornece as

informações necessárias para que os públicos atendam às necessidades da população,

distribuam recursos de forma justa e tomem decisões informadas que impactarão o futuro da

comunidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de setembro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
28

/2
02

3
18

/0
9/

20
23

 0
9:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 1

D
M

M
-P

A
28

-8
94

8-
M

D
F

M

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de setembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1DMMPA288948MDFM, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1DMM-PA28-8948-MDFM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
28

/2
02

3
18

/0
9/

20
23

 0
9:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 1

D
M

M
-P

A
28

-8
94

8-
M

D
F

M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1DMMPA288948MDFM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1DMMPA288948MDFM
		2023-09-18T10:08:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura